

PRENUMERATA

Kurjera Warszawskiego wraz z dodatkiem porannym: **W Warszawie**: rocznie rs. 9, półrocznie rs. 4 kop. 50, kwartalnie rs. 2 kop. 25, miesięcznie kop. 75.
 Za odnośnienie do form do płać się miesięcznie kop. 5.
Na prowincji i w Cesarstwie: rocznie rs. 12, półrocznie rs. 6, kwartalnie rs. 3, miesięcznie rs. 1.
Za granicą miesięcznie rs. 1 kop. 50.
 Numer pojedynczy bez dodatku kop. 6; dodatek poranny kop. 3.

KURJER WARSZAWSKI.

Wychodzi w dni powszednie wieczorem, w niedziele i święta rano, a nadto wychodzą stale w dni powszednie z wyjątkiem dni poświęconych dodatki poranne.

ROK SZESZĆDZIESIĄTY ÓSMY.

Ogłoszenia i prenumeratę przyjmuje kantor Kurjera Warszawskiego codziennie od godziny 8-ej rano do 8-ej wieczorem, w niedziele i święta od godziny 10-ej rano do 1-ej w południe.

Dziś: Marcjanny P. Męcz.
 Wtorek: Agatona P. M. i Wilh. B.
 Środa: Higinia P. M. i Honoraty P.
 Czwartek: Arkadiusza Męcz.

Wschód słońca o godzinie 8 minut 11.
 Zachód " " " " 4 " 0.
 Długość dnia godzin 7 " 49.
 Przybyło " " " " 0 " 11.

Wschód księżyca o godzinie 3 minut 28 r.
 Zachód " " " " 1 " 16 w.
 Wysokość wody na Wiśle s. 3 c. 4.
 Dziś o godzinie 2-ej po południu ciepła 3° R.

OGŁOSZENIA

Reklamy: za jeden wiersz garmontowy albo jego miejsce pierwszy raz 25kop., każdy następny raz 20 kop.
Nekrologja: za jeden wiersz 15 kop.
Zwyczajne ogłoszenia: za jeden wiersz petytowy albo jego miejsce pierwszy raz 10 kop., każdy następny raz 8 kop.
Małe ogłoszenia: za jeden wyraz po 2 kop. każdy raz.
Nadesłane: za jeden wiersz garmontowy rs. 1.
 Ogłoszenia do Kurjera przyjmuje także Biuro Rajchmana i Frendera ul. Senatorska 26.
 Piątek: Weroniki Panny.
 Sobota: Hilarego B. D. K., Feliksa.
 Niedziela: Pawła I-go Pusteln.
 Poniedziałek: Marcella P., Ottona.

Redakcja, Administracja i Drukarnia: plac Teatralny nr 9. — Telefon Redakcji nr 126. — Telefon Administr. 141.

KALENDARZ

Imiona słowiańskie: Dziś Władimiry, jutro Dobrosława.
Zgromadzenia: Posiedzenie administracji ogólnej Towarzystwa dobroczynności. (Lokal Towarzystwa—5 po południu.)—Półroczna sesja obrachunkowa zgromadzenia cieśli. (Mieszkanie starszego, Rozbrat 4—5 po południu.)
Wybory: Składanie kartek wyborczych przez wyborców, zamieszkałych w cyrkułe bielańskim, na członków zarządu warszawskiej gminy starozakonnych. (Wydział administracyjny w gmachu magistratu—11 rano.)
Wystawy: Wystawa szkiców. (Wystawa obrazów Krywulka na Krak.-Przedm. — od 10-ej rano do 8-ej wieczorem.) — Wystawa Towarzystwa sztuk pięknych. (Krak.-Przedm. № 15—od 10-ej rano do 4-ej popołudniu.)—Wystawa obrazów Wiesiołowski. (Salon A. Krywulka w hotelu Europejskim—od 10-ej rano do 8-ej wieczorem.)
Teatry: Wielki: dziś „Arria i Messalina”, jutro „Faworyta” (występ p. Bulterini’ego); — Rozmaitości: dziś „Kaprys” i „Szczęście małżeńskie”, jutro „Małżeństwo Apieł”; — Mały (przy ulicy Daniłowiczowskiej): dziś „Przemokły kupidynek”, jutro „Szyk” i „Numer o dwóch łóżkach”. (7^{1/2} wieczorem.)
Ogród zoologiczny: ulica Bagatela. (Otwarty codziennie od 10-ej rano do wieczora.)

— W kościele św. Ducha (po-paulińskim) jutro, o godz. 9-ej zrana, odprawiona będzie w kaplicy Matki Boskiej Częstochowskiej i ku Jej czci solenna wotywa.
 — Jutro, o godz. 10-ej zrana, w kościele św. Franciszka Serafickiego (po-franciszkańskim) odprawiona będzie przed ołtarzem św. Antoniego Padewskiego i ku jego czci solenna wotywa z wystawieniem N. Sakramentu.

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Obok mglistych komunikatów Nordd. allg. Ztg., która widzi w tem np. niejaką zapowiedź pokoju, że „linje zasadnicze położenia w ogólności zostały wytknięte” itp., notują w Berlinie „skrzydlate słowa” ks. Bismarka, który na uwagę czyjąś, iż zachowanie się Francji nie jest pewnem, oświadczył, że w jego oczach nie ma żadnej wartości argument sfer militarnych o ewentualnej przewadze sił francuskich nad niemieckimi. Jedynym punktem widzenia, z którego na kwestję daną zapatrywać się należy, jest ten: jeżeli Niemcy zostaną w niesłuszny sposób zaczepione, natenczas potrafią dwu- i trzykrotnie

tak wielką siłę rozwinąć, jak ta, którą ustawy woj-skowe przepisują. Zresztą najlepszą rękomią po-koju jest proch, przeznaczony dla karabinów Lebela; traci on po krótkim leżeniu swoją moc wybucho-wą. Zaiste bywają argumenta silniejsze od tego — paradoksu.

Ks. Bismark w drugiej połowie stycznia powraca nareszcie do Berlina. Oczekują ztąd żywego udziału księcia w rozprawach parlamentu niemieckiego i sejmu pruskiego. Po raz pierwszy zapewne zabierze on głos w obradach nad przygotowywanym projektem nowego prawa przeciw socjalistom, które pomiędzy innemi uprawnić ma władzę administracyjną do pozbawiania jednostek, zarażonych trędem socjalizmu, poddaństwa niemieckiego na mocy orzeczeń sądowych, obarczających rzeczono jednostki winą należąca do tajnych stowarzyszeń.

W d. 5-ym b. m. odbyły się w 30-tu departamentach francuskich wybory nowych senatorów, odnawiające w jednej trzeciej części skład izby parów francuskich. Wedle ustawy wyborczej z d. 9-go grudnia r. 1884-go, kolegium wyborców stanowią w tym razie: deputowani departamentu, radcy jeneralni i delegowani rad municypalnych. Dotąd odbywały się takie częściowe wybory, „odświeżające atmosferę stęchłą senatu”, w r. 1879-ym, 1882-im i 1885-im. Wedle ostatnich wiadomości, wybrano w czwartek 57 republikanów, a 21 monarchistów. Brakowało jeszcze dnia tego wieczorem rezultatu z sześciu kolegiów wyborczych. Monarchiści zyskali dwa krzesła, spodziewali się więcej.

Angielski British Medical Journal z piątku pomieścił artykuł Mackenziego, uśmierający wszelkie obawy co do stanu zdrowia niemieckiego następcy tronu. Wszystkie oznaki raka, które wywoływały w listopadzie taki okrzyk grozy i boleści, zniknęły, opuchlina dawniejsza (oedema) zmniejszyła się do czwartej części swoich ówczesnych wymiarów, wrzód na zewnętrznej jej powierzchni zabliznił się, a gruczoły, które powiększyły się i zgrubiały wówczas, powróciły do swego stanu prawidłowego. Małe nabrzmienie, które wytworzyło się w grudniu na lewej, t. zw. „fałszywej” stronie głosowej, znikło również zupełnie, a powierzchnia jego zablizniła się. Mackenzie utrzymuje obecnie na pewno, że

choroba następcy tronu jest ciężką odmianą chronicznej laryngitis (zapalenia tchawic). Podobny wypadek Mackenzie opisał już przed ośmioma laty w swoim dziele. Przyłączyła się także do powyższej choroby perichondritis (zapalenie chrząstki). Mackenzie ostrzega wszelako przed optymizmem: cierpienie w każdym razie jest bardzo poważne, uciążliwe, a czasem nieuleczalne. Podobny biuletyn zamieścić miał i Lancet.

Przypomniano sobie obecnie, że prof. Virchow ani razu nie znalazł pierwiastków rakowatych w dostarczonych mu do analizy cząstkach narośli i wydzielinach. Zauważono również, że w bezpośrednim sąsiedztwie raka nie wytwarzają się nigdy obrzmienia natury łagodnej. Ztąd nie wynika, aby z czasem operacja dla ułatwienia dopływu powietrza, z powodu zgrubienia ścian kanału oddechowego, nie okazała się potrzebną. Dr. Schmidt z Frankfurtu udał się do San Remo w tym celu podobno, aby cesarzowi zdać sprawę o istocie i prawdziwym znaczeniu polepszenia.

Organ p. Crispiego, Riforma, wśród tryumfalnej symfonji dzwonów, uderzających dźwiękiem jubileuszowym ze szczytów wszystkich bazylik rzymskich, zamieszcza artykuł bardzo ostry i opryskliwy przeciw Watykanowi, w którym powiada, że kurja rzymska usiłuje zdyskredytować rząd włoski, utrzymując, iż król i jego ministrowie ofiarowali Papieżowi propozycje zgody, których on nie przyjął. Wedle Riformy, rzecz się miała wręcz przeciwnie. W chwili mianowania kard. Rampolli sekretarzem stanu i przygotowywania okólnika jego do nuncjuszów Watykan starał się uzyskać pewne ustępstwa u rządu włoskiego, których mu odmówiono. Rząd nie zmienił swojej postawy, która opiera się na zasadach następujących: najszerza swoboda religijna Watykanu, której dowodem jest teraźniejszy jubileusz, niewzruszona obrona nietykalności praw udzielnych, jakie posiada państwo. A coquin, coquin et demi, powiada szorstko p. Crispi, obwiniając kurję rzymską, że po to tylko starała się u rządu wyłudzić pewne obietnice ustępstw, ażeby pochwalić się mogła potem przed światem katolickim, że ich nie przyjęła.

Ogólnem jest przekonanie, że radykałsi serbscy

Tak zwana inteligentna żona.

Będąc wychowawcą nowszych czasów, które prawili tyle o nauce i wyższem wykształceniu, o emancypacji kobiet i posłannictwie niewiasty, jako towarzysze i współpracownicy męża, odwracalem się oczywiście z pogardą od każdej paniątki, uchodzącej za „pospolitą gaskę”.
 Jeżeli się kiedykolwiek ożenię — obiecywałem sobie — to tylko z dziewczyną inteligentną, z osobą, którąby zajmował świat myśli, którąby mnie „rozumiała”.
 Bo czyż może być coś straszniejszego, jak być przykutym na całe życie do istoty, zamkniętej w ciasnych granicach ogniska rodzinnego, urządzającej się z rozkoszą w drobiazgach szarej, jednostajnej powszedniości?
 Nie, nie wytrzymałbym z taką „gaską”. Moja żona musi być kobietą „inteligentną”, musi ogarniać myślą swoją szerokie koła spraw krajowych i ogólnoludzkich.
 Niech sobie inni wielbią dobroć, uległość i zmysł praktyczny białogłów, ja przenoszę po nad te wszystkie zdawkowe przymioty jasną głowę i gruntowne wykształcenie. Sam przecież kończyłem gimnazjum klasyczne i wydział filozoficzny i mam wy-wać do śmierci przy książce, gdyż wybrałem so-

bie zawód profesorski. Więc wystawiam sobie, jakby mi było, gdybym, wracając ze szkoły do domu, musiał wysłuchać skarg jejmości o stłuczonych garnkach, o nieposłuszeństwie służby i t. p. śmie-szności.

Stary mój ojciec, gdy marzyłem w jego obecności na jawie o tej mojej przyszłej wybranej, wypuszczał z ust większy kłęb dymu, niż zwykle, uśmiechał się i mówił:

— Głupiec z wasana.
 — A to dlaczego? — pytałem obrażony.
 — Bo najlepszą żoną bywa ta kobieta, która kocha swojego męża i dzieci, pilnuje domu, trzyma mocno w garści grosz, aby się nie rozleciał, a nie miesza się do rzeczy nieswoich.
 — Więc ojciec chciałby — wołałem — abym stanął z głupią na kobiercu ślubnym?
 — Wcale tego nie powiedziałem — odpowiedział tatusz — owszem, nie zgodziłbym się nigdy na to, abyś miał pojąć za żonę dziewczynę przewrotną, kapryśną lub niemądrą, ale między rozumem a tą twoją inteligencją zachodzi znaczna różnica. Drwij sobie z tej sztucznej mądrości niewieściej! Albo to one chodzą przez lat dwadzieścia do szkoły, jak my, albo to patrzają na życie i uczą się iść przebo-jem przez świat? W maleńkiej naginają je matki do obłudy, kształcą w kłamliwej grzeczności, sposo-bią do bierności. Ta cała ich wiedza, to pochwy-tane gdzieś strzępy, najczęściej z utworów beletry-

stycznych i z gazet, to pianka mydlana, na którą wystarcza dobrze dmuchnąć, aby się ulotniła.

Ma się rozumieć, że nie dawałem wiary słowom ojca. Cóż tam bowiem taki stary wstecznik, taki średniowieczny zacofaniec może wiedzieć o prądach i potrzebach dzisiejszych. Wszakże — zszedł on nie-tylko z mądrych niewiast, ale lekcewałzył naukę nowoczesną w ogóle, nazywając ją pogardliwie kup-pą faktów, materiałem do przyszłej wiedzy. Idjoty-czne spekulacje metafizyki niemieckiej nie wy-wietrzyły jeszcze z jego głowy. Jakże takiemu nie-poprawnemu idealistcie sędzić o rzeczach, o których nie mógł mieć wyobrażenia.

— Wiem, że mnie nie posłuchasz — mówił tatusz — bo jaje bywa zawsze mędrsze od kury, ale gdy do-czekasz się syna w twoim wieku, będziesz mu da-wał takie same rady, jak ja oto tobie w tej chwili.

— Nigdy, przenigdy!
 — Chciałbym się z tobą założyć...
 — Przyjmuję zakład!
 — Nie przyjmuj, Bolku, bo musiałbyś go ochyba załatwić na drugim świecie.

— Dlaczego?
 — Ludzie nie żyją stu lat.
 Zamilkłem. Nie pomyślałem o tem, że mój tatusz jest śmiertelny, jak wszystko, co żyje. Zrobiło mi się miękko w okolicach serca.

— Ojczulek będzie żył dłużej, niż sto lat.
 — Dajże pokój! Dobre z ciebie chłopczyko, ale prawa natury nie uwzględniają afektów synowackich,

niebawem dowiodą swojej niezdolności do rządów, poczem Franasowicz złoży gabinet koalicyjny ze zdolnych ludzi trzech stronnictw, ze ścisłym programem akcji w zakresie przyrzeczonych reform, lecz bez charakteru stronnictwego. Król oświadcza stanowczo, że polityka zagraniczną i wojskiem on sam wyłącznie odąd kierować będzie, jedynie na polu administracji potrzebuje współdziałania skupej.

Br. Z.

Co w pierwej?

Nikt nie powinien nam czynić zarzutu, jakobyśmy nie byli płodni w projekta.

Pan J. Szlezgier np. rzucił niedawno „jeszcze jeden projekt”... wystawy łowieckiej.

Bardzo pięknie, ale zachodzi pytanie, kto tę wystawę urządzi? Pytanie przypominające nam, iż potrafimy „rzucić” projekta, które, niestety, zbyt prędko spoczywają na dnie zapomnienia, jak np. piękny i tak gorąco broniony projekt towarzystwa łowieckiego...

Nikt nie zaprzeczy, iż wystawa łowiecka wtedy tylko mogłaby liczyć na powodzenie, jeżeli zajmie się nią kompetentne grono specjalistów.

Możnaby, co prawda, znaleźć ludzi dobrej woli, którzyby się podjęli urządzenia wystawy, lecz wówczas miałyby ona zupełnie inne w przyszłości skutki.

Nie ulega wątpliwości, iż zawiazanie towarzystwa łowieckiego jest potrzebniejsze i pożyteczniejsze, niżeli wystawa łowiecka, a w każdym razie powinno jej otwarcie wyprzedzić.

Wracając do tego z przed kilku lat projektu, przypominamy, iż towarzystwo łowieckie miało być zorganizowane celem eksploatacji racjonalnego zwierzęstwa w połączeniu z ochroną jej: a) w czasie mrozów i zamieci śnieżnych; b) przed zwierzętami drapieżnymi; c) przed ludźmi, zastawiającymi w każdej porze roku sidła i żelaza; d) przed kłusownikami; e) przed pseudomyśliwymi, tępącymi zwierzęta legalnie, lecz w czasie i w sposób niewłaściwy, jak np. kuropatwy na śniegu, strzelaniem do sarn, do zajęcy w sierpniu i pierwszej połowie września, w którym to czasie najwięcej samce ginie itd.

Każdy przyzna, iż ten rodzaj sportu zasługuje na wyróżnienie i specjalne uwzględnienie przed wszelkimi innymi, bo rozciąga opiekę nad zwierzętami, sprawia miłą rozrywkę, powiększa zasoby smacznego i zdrowego pożywienia, nadto wpływa na powiększenie dochodu z własności ziemskiej, tak mniejszej, jak i większej.

Słyszałem projektodawców dysputujących gorąco, czytałem nawet ustawę przyszłego towarzystwa, umiejętnie zredagowaną, piłem nawet na pomysłny rozwój myślistwa... No, i... mówiono jeszcze, pisało, rozprawiano i t. d., aż zapał spalił się u jednych na panewce, drudzy myśliwi haniebnie spudłowali, i „obłany” projekt uniośł się, jak duch, w przestrzenie fantazji!

Krały pogłoski, iż niektórzy myśliwi, zajmujący poważne stanowiska, a mogący przyczynić się do zawiazania towarzystwa, nie chcą rzekomo z tej rąki ręki do tego przykładać, że „klub myśliwski” nie żyje sobie podobnej instytucji. Wątpię bardzo, żeby klubowi co na tem zależało. Przeciwnie, jest to

korporacja, która projekt niewątpliwie poprze gorąco, towarzystwo bowiem, nie wchodząc zupełnie w atrybucje klubu, zgola inne zadanie mieć będzie na oku.

Ponieważ zaś o nazwę nie chodzi, tylko o rzecz i skutek, przeto mamy nadzieję, iż ani klub przeszkadzać nie będzie zawiazaniu się towarzystwa łowieckiego, ani ci, którzy rzucili myśl projektu i napisali ustawę, w połowie drogi nie ustana.

W ten bowiem sposób *bawić* się można, lecz *działać* godzi się inaczej.

Godzisław Sulicz.

WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.

W rozkazie dziennym do policji wykonawczej zamieszczono: „Dla składowania wywożonego z podwórz domów lodu i śniegu, magistrat wyznaczył miejsce na Pradze w pobliżu parku nad Wisłą. Zawiadamiając o tem policję, polecam pp. komisarzom cyrkulowym zakomunikować o powyższem właścicielom posesyj, jak również osobom, które się zajmowały wywozkiem uprzedzając ich, że wywozowanie lodu i śniega w innych miejscowościach w obrębie terytorjum miasta jest wzbronione.”

Dzisiejszy rozkaz policyjny zamieszcza listę kilkunastu osób, skazanych w drodze administracyjnej za wykroczenia paszportowe na kary pieniężne od 1-go do 6-ia rs.

Z powodu licznych prośb, nadsyłanych do ministerjum oświaty, ogłoszone zostało rozporządzenie, ażeby młodzież, chcącą kształcić się w wyższych zakładach naukowych w charakterze studentów czy wolnych słuchaczy, lub mająca zamiar przejścia z jednego zakładu do drugiego, składała prośby li tylko na ręce miejscowej zwierzchności szkolnej. Wszelkie prośby, podawane w tym przedmiocie wprost do ministerjum, jako niewłaściwie skierowane, pozostaną bez odpowiedzi.

Mosk. wiad. dowiadują się, że w ministerjum skarbu poruszony został projekt wydania przepisów, regulujących przyjmowanie depozytów przez prywatne domy bankierskie oraz procentowego opodatkowania dochodów, płynących z tego źródła.

Według informacyj *Koresp. ploc.*, obcy poddani, stowarzyszeni w Towarzystwie kredytowym ziemskim, na przyszłych wyborach do władz tego Towarzystwa z prawa do głosowania i wyboru nie będą mogli korzystać; w dyrekcji plockiej takich obcokrajowców jest 28-in, t. j. 3% stowarzyszonych.

Wydatki na utrzymanie personelu na kolei terepolskiej wynoszą na rok przeszły rs. 556,291, w tej liczbie na zarząd centralny przypada rs. 39,732, na zarząd kolei rs. 103,075, na służbę kolejową rs. 107,508, na służbę ruchu 171,141, na służbę mechaniczną rs. 73,278, na służbę telegrafu rs. 35,375 i na wydział gospodarczy i służbę magazynową rs. 26,032.

Zarząd kolei wiedeńskiej i bydgoskiej na utrzymanie służby zdrowia, włącznie z ambulatorjami i stacyjnemi podręcznymi aptekami, wyznaczył na r. b. 29,528 rs. 6 kop., z czego wypada na koleję wiedeńską 24,394 rs. 23 kop., na bydgoską zaś 5,133 rs. 83 kop.

Zarząd miejski płacił dotąd za płyty żelazne do brukowania ulic, wyrabiane w zakładach górniczych rządowych po rs. 1 kop 21 za pud. Przy dokonywaniu na r. b. obstalunku 1,000 sztuk płyt w zakładzie górniczym rejewskim, naczelnik zakładów oświadczył, iż z powodu podrożenia żelaza, cena puda płyt podniesiona została o 10 kop. na pudzie. Odtąd więc zarząd miejski płacić będzie za pud żelaza na bruki po rs. 1 kop. 31 za pud.

Kilka pism doniosło o projekcie jednego z lekarzy, który zamierza założyć kantor mamek. Projekt ten nie jest nowy, kiękuje bowiem już od lat dwóch i, jak się obecnie dowiadujemy, dla braku funduszy nie może przyjść do skutku. Inicjatywa przeto lekarza, jak na teraz, nie ma żadnych szans urzeczywistnienia.

W d. 5-ym b. m. nastąpiła sprzedaż dwóch nieruchomości przez licytację Towarzystwa Kred. miejskiego: jednej przy ul. Grzybowskiej (nr. 1055H) za rs. 54,000, drugiej przy ulicy Żelaznej (nr. 1090E) za rs. 14,501.

Roboty około ukończenia drugiego zakładu gazowego na Woli nieustannie postępują na przód i obecnie, oprócz innych wewnętrznych robót i dalszego montowania części żelaznych głównego rezerwoaru, w którym mieścić się będzie około miliona stóp kub. gazu, w tych dniach rozpocznie się układanie kolejki żelaznej pomiędzy piecami, poczem rozpocznie się składanie maszyn. W ogóle nowy zakład gazowy wykończony ma być w drugiej połowie r. b. Koszta budowy i urządzenia zakładu, włącznie z kupnem gruntów i budową dróg, wynosić będą przeszło 2 miliony rubli.

Zatwierdzony na r. b. etat Instytutu św. Kazimierza ustanowiony został na 170 osób, mianowicie na 30 siostr miłosierdzia czynnych, 40 siostr emerytek i 100 sierot dziewczynek. Dochody zakładu w ciągu r. b. obliczono na 17,614 rs., a rozchody na 23,098 rs.

Rada opiekuńcza ubogich cyrkułu VIII-go w grudniu r. z. rozdzieliła pomiędzy 100 biednych zasiłki pieniężne i inne zapomogi, a mianowicie: 25 ubogich z ofiar na drzewo otrzymało 96 rs. 60 kop.; z zapisu ś. p. Rapackiej dla nauczycielek 2 osoby dostały 13 rs.; z tegoż funduszu dla szwaczek 1 osobie udzielono 3 rs.; z zapisu ś. p. Eljasiewicza dla wdów, obarczonych liczną dźiatwą, 2 osoby odebrały 7 rs.; z funduszu dla wstydających się zebrac 2 osobom udzielono 7 rs., z funduszu rady, zebranego od członków honorowych, 18 biednym 20 rs. 60 kop., w ogóle 152 rs. 10 kop.; 10 korcy koks, ofiarowanego przez p. Albertiego, rozdano 30 biednym; 30 pudów węgla, ofiarowanego przez p. Bergsona, rozdzielono pomiędzy 17 biednych; okulary bezpłatne, ofiarowane przez optyka Z. Warszawskiego, wydano jednej osobie; kartek na bezpłatne lekarstwa otrzymało 15 biednych.

Kasy pożyczkowo-rzemieślnicze w roku zeszłym miały w obrocie rs. 38,924 kop 4 i udzieliły pożyczek na ogólną sumę rs. 30,504. Najpierwsze miejsce pod względem ilości funduszu rozporządzanego zajmuje kasa cyrkułu XII na Pradze, następnie cyrkułu IX i XI. Najmniej wpływów było w kasie

Zaprawdę, nie uwzględniają. Porwały mi, okrutne, ojca wcześniej, niż się mogłem spodziewać. W rok po tej rozmowie spoczywał już mój zacny rodzic na Powązkach, a lzy moje spływały na jego mogile.

I jeszcze rok minął, — lzy moje wyschnęły, bo człowiek przywyka do wszystkiego.

Uzyskawszy posadę przy jednym z gimnazjów, zacząłem myśleć o wprowadzeniu do skromnego gniazdka mojego milej i drogiej połowicy. Oglądałem się oczywiście za „inteligentną” i znalazłem ją rychło.

Proszę sobie wystawić niebieskooką, jasnowłosą blondynkę słusznego wzrostu, bawiącą w salonie liczne towarzystwo. Czy lekarz lub filolog, czy przyrodnik albo chemik, inżynier nawet i rolnik — każdy mógł porozmawiać z przyjemnością z „inteligentną panną”, dla której żadne pole nie było obce. Znała wszystko potroszę, fruwając, niby motylek, z przedmiotu na przedmiot.

Ta „inteligentna panna”, to moja Maryla, moja żoneczka, przepraszam, towarzyszą i współpracownicza, która mnie „rozumie”.

Zakoehalem się w niej od razu na zabój, a ponieważ nie posiadała monety, a ja pobierałem dość znaczną pensję, więc porozumielismy się bardzo szybko.

Miesiące miodowe minęły, jak każde miesiące miodowe: całowało się, ścisnęła, szczebiotało, bawilo się sobą, choć nie było z czego, śmiało się z lada głupstwa. Dwoje dzieci, udających męża i żonę, nie mogłoby być większymi od nas pustakami.

Wracam do domu i nie zastałem gotowego obiadu. Ani pytam, dlaczego się tak stało.

Kucharka spóźniła się, czy coś podobnego.

Potrzebuję wyjść z wizytami, a nie ma świeżej bielizny. Mało mnie to obchodzi.

Na ulicach znajduje się dużo sklepów; można kupić co potrzeba, w każdej chwili.

Pieniądze, które dałem na utrzymanie domu na cały miesiąc, wyszły po dwóch tygodniach. Któżby się o takie drobiazgi troszczył?

Jestem młody, mogę jeszcze dużo zarobić, więc choćby wypadło zaciągnąć jaki dług, oddam go, odrobic.

Taka to była moja filozofja praktyczna podczas miesięcy miodowych.

Ale na świecie przemija wszystko, jako ten kwiat, który zachwyca na wiosnę wonią swoją, latem wabi barwaniami, a jesienią wala się w błocie razem z opadłym liściem. Wiedział już o tem król Salomon, powtarzają za nim to samo Ben Akiby i nie Ben Akiby, mądrcy i głupi, utalentowani i przeciętni, słowem, wszyscy doświadczeni.

Więc i moje miesiące miodowe straciły pierwotną słodycz swoją, a zaczęło się życie pospolite, szare, jak polski październik i listopad, drażniący bezustannie zimnym, do kości przenikającym kapuśniaczkiem — życie małe, składające się z drobiazgów i polegające głównie na nich.

Codziennie zrana zrywałem się z łóżka i biegłem do szkoły, aby odrobić zaciąg z niesforsnymi smarkaczami, którym się zdaje, że dokonali bohaterstwa,

gdy obrazili profesora. Codziennie wracałem o tej samej godzinie do domu, zimą zmarznięty, latem spotniały, a bardzo często zły, struty doznaniem przykrościami.

Szczególna rzecz, jak się upodobania i gusta zmieniają z latami, jak wszystko, o czem się w młodości marzyło, traci później urok i znaczenie. Ja np., którego czarowała „inteligencja” niewieścia, dopóki byłem kawalerem, przestałem smakować w dysputach mądrych, gdy mnie przywalili ciężary zarobkowania. Zmachawszy się w szkole sześciogodzinnym wykładem, nasłuchawszy się różnych bredni żaczków, dochodziłem do takiego stopnia umysłowego zmęczenia, że mnie każde „mądre” słowo po za urzędowaniem mojem drażniło, bolało nawet.

Mówcie do mnie o wszystkim, o sdtuczonych garnkach choćby, o miotle, która się zdarła, o wszelakich drobiazgach, tylko dajcie mi pokój z t. zw. inteligentnemi rozmowami.

A żonka moja miała istną pasję do robierania „kwestyj chwili”. O, te „kwestje”!

Mnożyły się kłopoty, rosły wydatki. Każde nowo przybywające dzieciątko przysparzało mi kilka godzin dziennej pracy. Trzeba było dawać lekcje, zarabiać, biegać za pieniędzmi po mieście, aby starczyło na wszystko.

Moja żona nie karmiła oczywiście dzieci swoich, nie chowała. Czyniły to mamki, nianki, sługi inne. Taki to już dziś obyczaj. Mnie moja matuś sama wykarmiła i wypiańczyła, a była mimo to zdrowa i czerstwa do śmierci.

Udziały pożyczki na zastawy Lombard, ulica Widok Nr 17, od 10-ej strona codziennie.—Procent zmniejszony. 40r

Skład Materiałów Aptecznych
Ludwika Spiessa i Syna,
 ulica Senatorska Nr 464/5, obok kościoła pp. Kanoniczek,
 ulica Marszałkowska Nr 140, między Świętokrzyską i Placem Zielonym,
 mają zaszczyt polecić:

Wodę Kolońską znaną ze swej dobroci od lat 40.
Perfumy francuzkie na wagę.
Kredę z miętą do czyszczenia zębów.
Elixir do płukania ust.
Ultramarinę do bielizny.
Benzynę do prania rękawiczek i wywabiania plam.
 „ruską do kuchenek benzynowych i do palenia w świecach.
Glans amerykański do bucików.
Massy woskowe w rozmaitych kolorach do zaprawy
 „terpentynowe) podłóg i posadzek.
Wszelkie materiały apteczne i przetwory
chemiczne do użytku lekarskiego i technicznego.
Wina lecznicze i lekarstwa specjalne. 84R

NA KARNAWAŁ
Fabryka Piór Strusich i Fantazyjnych
F. GLIWIC,
 Tłomackie Nr 11,
 poleca **NOWOŚCI** do toalet balowych,
 w najmodniejszych kolorach. 49R

Znana ze swej dobroci, odznaczona Medalami, zjednała sobie
 zasłużone uznanie i dziś powszechnie żadaną jest
WODA KOŁOŃSKA MIĘDZYRZECKA,
 znajduje się we wszystkich pierwszorzędnych magazynach perfumeryjnych i ga-
 lanteryjnych.—Skład u pp.: **A. Lipinka, Kalinowskiego, Ludwika, Szulca,**
Golińskiej, Lanera, L. Jeziorowskiego, Szlagiera, Jurczykowskiego
 i wielu innych. 31R
Skład główny E. EICHLER, Jerozolimska Nr 64.

Istniejąca od roku 1856
Parowa Fabryka Musztardy
A. SCHWEITZER,
 Królewska 23 (19), znanej dobroci wyrób swój, sprze-
 daje na garnce, kwatery i stoiki i takowy poleca. 85R

Na odmrożenie.
Maść znana ze swej dobroci, w słoikach **po 15 i 30 kop.**
 oraz **OZONOL** dla odświeżania powietrza w mieszkaniach
 zamkniętych z powodu zimy, poleca Apteka Dworu J. C. K. M.
 dawniej **F. SZTEYNERA,** obecnie Apteka
F. DZIECHCINSKIEGO,
 Krakowskie-Przedmieście Nr 59,
 wprost Resursy Obywatelskiej. 59R

Warszawska Fabryka Skór
do kapeluszy
pierwsza w kraju,
KANTOR: ulica Niecała Nr 1
 (w antresoli obok Leczniczy).
 Mam zaszczyt zawiadomić pp. Kapeluszników, iż posia-
 dając już na składzie znaczny zapas towarów, otworzyłem
 z dniem 1-m Stycznia 1888 r. sprzedaż hurtową i detaliczną
 skór do kapeluszy.
 Sprzedaje się również karki i okrawki skór, przydatne
 dla pp. czapników, fabrykantów portmonetek, fabrykantów
 szelek i innych. 56R

SPRZEDAŻ DÓBR.
 Z powodu dobrowolnego przeniesienia się zamożnego właściciela dóbr do Niemiec
 napowrót, sprzedaje się w korzystnych warunkach znaczny majątek ziemski w **Sanockim**
 i nad spławnym już brzegiem Sanu leżący, z przestrzenią **5403 morgów,** a mianowicie
 417 m. pól ornych, 66 m. łąk, 2 m. ogrodów, 123 m. pastwisk, 217 m. polonin, 4 m. pod
 budowlami i 4574 m. lasu jodłowego i bukowego w stanie dziewiczym, z wygodnym do-
 mem mieszkalnym, zabudowaniami gospodarskimi i folwarcznymi, propinacją i młynami,
 nakoniec z całym żywym i martwym inwentarzem.
 Do stanowczego załatwienia sprzedaży tej został upoważniony p. **Juljan Topol-**
nicki we Lwowie, ulica Pańska L. 13.
 We Lwowie, dnia 19 Grudnia 1887 r. 2202

NA KARNAWAŁ
 radzimy każdemu spróbować **Wina**
RUSSKIEGO SZAMPAŃSKIEGO
N. P. ŁANINA,
 w miejsce zbyt drogiego zagranicznego, a po części i imitacyjnych.
Skład główny przy Składzie
Win Krymskich i Kaukaskich
HERMANA STEIN & Comp.
 DŁUGA Nr 46.
 FILJA, MARSZAŁKOWSKA Nr 146. 39R

Szanowne Panie! korzystajcie
 z rzadkiej niebywałej okazji Otóż od
 dziś odbywa się wielka sprzedaż
 Partji towarów oddanych w komis
 przez moskiewskiego fabrykanta, do
 sprzedaży detalicznej po cenach nie-
 praktykowania tanich, a mianowicie:
 3000 ar. **Atlasów jedwabnych** sze-
 rokich na kołdry, bordo, niebieski,
 ponoc, amarantowy.
 2800 ar. **Atlasów** różnych kolorów,
 na suknie i do przybierania sukien.
 3000 łokci **Kaszmirów czarnych**
 wyborowych, niebywałej piękności,
 na suknie i dolmany.
 2000 łokci **Kaszmirów białych** na
 balowe i weselne suknie.
 8000 łokci **Materiałów wełnianych**
 na suknie, po 10, 20, 30, 35, 40, 50
 i 65 kop.
 800 **Kołder wełnianych** bajowych cie-
 płych, od Rs. 2 kop. 50.
 200 **Kołder watawanych** na świeżej wa-
 cie, satynkowe, od Rs. 4.
 300 **Kołder** (kap) na łożka, rypsove
 jedwabiem szyte, po Rs. 4.
 1000 **Patarafek** do szklanek i waz
 po 15 i 20 kop.
 300 **Kaftaników** trykotowych hygie-
 nicznych, po 85 kop.
 300 sztuk **Płótna krajowego** (web-
 ki) po 30¹/₂ łokci, Rs. 4.
 2000 łokci **Kortów** (Solenil), prze-
 śliczne kolory w prażki, 2¹/₂ łokcia
 szerokości, Rs. 1.
 100 **Dywanów** wołłokowych pięknych.
 300 tuzinów **Ręczników** adamaszko-
 wych, pięknych, długości po 2¹/₂ łok.
 po Rs. 1 k. 90 za pół tuzina.
 Sprzedaż ta odbywa się
 w Głównym Składzie fabrycz-
 nym na Krakowskim-Przedmieściu
 Nr 62 nowy, w gmachu Dobroczyńności,
 w byłym sklepie żyrdowski. 31

Nr II
Staniki
Trykotowe Jersey
 jesienne i zimowe, w naj-
 większym wyborze, z wła-
 snej fabryki, przytem róż-
 ne wyroby pończosz. i
 gorsety poleca **Gustaw**
Haehle, Święto-
krzyżka 11.
Nr II

OGRÓD
 warzywny i owocowy, w Alei Ujaz-
 dowskiej położony, od lat 16 na zakład
 mleczny zajmowany, jest do wynajęcia
 od każdego czasu.—Wiadomość w ma-
 gazynie Braci Lesser, Rymarska 12.

MAGAZYN MEBLI
 nowych i używanych
ZAŁĘSKIEGO i S-ka
 w Warszawie, Marszałkowska Nr 137.
 1. Posiada wielki wybór mebli wykwin-
 tnych i skromnych.
 2. Przyjmuje zamówienia i urządza apar-
 tamenty podług rysunków.
 3. Dział tapicersko-dekoracyjny, odpo-
 wiada wszelkim wymaganiom.
 4. Kupuje, sprzedaje i wynajmuje me-
 51r
 używane.
Ceny b. umiarkowane, ale stałe.

Magistrat miasta Warszawy.
 Dnia 18 (30) Stycznia 1888 r. o godzinie 12-iej w południe, odbędzie się w sali
 licytacyjnej Magistratu miasta Warszawy licytacja **in minus** przez opieczętowane de-
 klaracje,
na wywózkę nieczystości kloaczych
płynnych i stałych, aparatem Bergera,
 od dnia 1 (13) Kwietnia 1888 r. do 1 (13) Kwietnia 1899 r., z domów zostających pod za-
 rządem Magistratu, w warunkach licytacyjnych wymienionych, od sumy ogólnej 2,500
 rs. rocznie.
 Warunki licytacyjne mogą być przejrane w Wydziale Administracyjnym Magistra-
 tu, szczegółowe zaś ogłoszenie o licytacji, jako też wzór do deklaracji, wydrukowane
 zostały w Dzienniku Warszawskim i w Gazecie Policyjnej. 76r

